
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3247  DEL 20/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.I.5.5/1 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE RELAZIONI ESTERNE E MARKETING DEL 

TERRITORIO 
 
Unità Proponente:          078001 - UFFICIO COOPERAZIONE E RELAZIONI 

INTERNAZIONALI 
 
 
 
Proposta n.  2024-5798 
 
 
 
OGGETTO:  "PROGETTO NUTRIRE IL FUTURO: RAFFORZAMENTO DELLE 

COMPETENZE E CONDIVISIONE DI BUONE PRATICHE A SOSTEGNO 
DELLA LOTTA ALLA MALNUTRIZIONE IN BURUNDI" (ID 60) - BANDO DI 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE D.G.R. 772/2022 - L.R 12/2002:  
IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE RELAZIONI ESTERNE E MARKETING DEL TERRITORIO 
 
Unità Proponente: 078001 - UFFICIO COOPERAZIONE E RELAZIONI 

INTERNAZIONALI 
 
Centro di Costo:  078001 - UFFICIO COOPERAZIONE E RELAZIONI 

INTERNAZIONALI 
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-5798 
 
 
OGGETTO: "PROGETTO NUTRIRE IL FUTURO: RAFFORZAMENTO DELLE COMPETENZE E 

CONDIVISIONE DI BUONE PRATICHE A SOSTEGNO DELLA LOTTA ALLA 
MALNUTRIZIONE IN BURUNDI" (ID 60) - BANDO DI COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE D.G.R. 772/2022 - L.R 12/2002:  IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RELAZIONI ESTERNE E MARKETING DEL TERRITORIO 
 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

VISTE 

- la L.R. Emilia-Romagna 24 giugno 2002, n. 12 "Interventi regionali per la cooperazione 
con i Paesi in via di sviluppo e i Paesi in via di transizione, la solidarietà internazionale e la 
promozione di una cultura di pace", in particolare gli artt. 5, comma 1 lett. a) e 6 comma 2 
lett. b); 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 772 del 15/05/2023 e il relativo Allegato A), avente 
ad oggetto: Approvazione del Bando per la presentazione di progetti di cooperazione 
internazionale con i paesi in via di sviluppo e in via di transizione e per la concessione di 
contributi ai sensi della L.R. N. 12.2002, per l’esercizio finanziario 2023 rivolto alle 
Organizzazioni non Governative (ONG), Organizzazioni non lucrative di utilità sociale 
(Onlus),Organizzazioni di volontariato, Associazioni di Promozione Sociale, Cooperative 
Sociali ed Enti Locali che abbiano sede legale o operativa nel territorio dell’Emilia-
Romagna; 

 
- la Deliberazione n. 226 del 28.06.2023 con la quale la Giunta Comunale ha esplicitato 

indirizzo favorevole alla partecipazione del Comune di Parma al Bando sopra citato; 

 

CONSIDERATO 

- CHE l’Avviso pubblico di cui alla DGR n. 772/2023 prevedeva la possibilità di presentare 
domanda di partecipazione, per gli Enti Locali, in forma singola o associata con 
valorizzazione dei progetti presentati in partenariato; 

- CHE il Comune di Parma, come da documentazione conservata agli atti presso il Settore 
Relazione Esterne e Marketing del Territorio – Ufficio Cooperazione e Relazioni 
Internazionali, ha presentato domanda di contributo per la realizzazione del progetto 
“NUTRIRE IL FUTURO: rafforzamento delle competenze e condivisione di buone 
pratiche a sostegno della lotta alla malnutrizione in Burundi” (ID 60) in qualità di 
soggetto proponente, prevedendo un costo complessivo di euro 49.820,00 e 
richiedendo un contributo regionale di euro 34.874,00 che rappresenta il 70% del costo 
complessivo del progetto; 

- CHE hanno formalmente esplicitato la loro volontà di partecipare al progetto l’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Parma – Pediatria Generale d’Urgenza in qualità di co-
proponente e in qualità di partner: Parmaalimenta Burundi, Ministère de la Santé 
Publique et de la Lutte contre le Sida – Mairie de Bujumbura – Disctrict Sanitaire Nord, 
l’associazione Parmaalimenta;   

- CHE la Regione Emilia-Romagna, con lettera del 31/08/2023, assunta agli atti con PG. 
164245, ha comunicato l’assegnazione e concessione di un contributo, approvato con la 
Determina Dirigenziale n. 17344/2023 del 10/08/2023 pari a euro 34.874,00, a fronte di 
un costo complessivo ammissibile pari a € 49.820,00 per la realizzazione del progetto 
“NUTRIRE IL FUTURO: rafforzamento delle competenze e condivisione di buone 
pratiche a sostegno della lotta alla malnutrizione in Burundi” (ID 60) - CUP n. 
E44H23000370009; 

- CHE la quota di cofinanziamento pari a euro 14.946,00 da parte del soggetto 
proponente e dei partner, così come definito nel progetto, è costituita dalla 
valorizzazione del personale impiegato per la realizzazione delle progettualità per euro 
6.000,00, per euro 5.946,00 da contributo del partner Parmaalimenta e per euro 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

3.000,00 da contributo del Comune di Parma, a parziale copertura delle spese sostenute 
e da sostenere, che trova capienza al capitolo 11901510 - anno 2024; 

- CHE in data 8/09/2023 è stata inviata comunicazione formale di accettazione del 
contributo, agli atti d’ufficio, e indicato il 1° settembre 2023 come data di avvio del 
progetto della durata di 12 mesi, secondo le modalità indicate dalla Regione Emilia-
Romagna nella comunicazione registrata con PG/ PG/2023/909881 in data 
08/09/2023; 

- CHE in data 2/07/2024 è stata inoltrata alla Regione Emilia-Romagna richiesta di 
concessione di proroga temporale (PG/2024/722212) di 180 giorni accordata con 
comunicazione da parte della Regione E.R. in data 2/9/2024 PG. 933457; 

 
CONSIDERATO CHE la quota di co-finanziamento da parte del Comune di Parma, a parziale 
copertura delle spese sostenute e da sostenere, trova capienza al capitolo 11901510 – anno 
2024; 
 
RITENUTO pertanto di impegnare la somma di euro 3.000,00 al capitolo 11901510 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE: “PROGETTI IN COLLABORAZIONE CON LE 
ASSOCIAZIONI” sull’annualità 2024, dando atto che per la realizzazione delle attività progettuali 
è necessario trasferire tale somma a favore del partner di progetto Parmaalimenta, con sede a 
Parma in Strada della Repubblica, 1 (CF 92125600343), come specificato nella relativa lettera 
di partenariato; 

VISTO il Decreto di nomina del Sindaco di Parma DSMG 48/2022 – PG 242175 del 15/12/2022 
che conferisce alla Dott.ssa Simona Colombo l’incarico di Dirigente del Settore Relazioni 
Esterne e Marketing del Territorio; 

RILEVATO che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa 
Antonietta Malandri, giusto incarico prot. 26/06/2024 0168844.U quale Responsabile dei 
procedimenti di competenza dell’Ufficio Cooperazione e Relazioni Internazionali; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 
RITENUTO, quindi, di assumere impegno di spesa; 
 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

- di dare atto che, come da comunicazione della Regione Emilia-Romagna, assunta agli atti 
con PG 2023/164245, il costo complessivo ammissibile del progetto “NUTRIRE IL FUTURO: 
rafforzamento delle competenze e condivisione di buone pratiche a sostegno della lotta 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

alla malnutrizione in Burundi” (ID 60) - CUP n. E44H23000370009 ammonta ad euro 
49.820,00 di cui euro 34.874,00 quale contributo economico derivante dalla Regione 
Emilia-Romagna - Servizio Coordinamento delle Politiche Europee, Programmazione, 
Riordino Istituzionale e Sviluppo Territoriale, Partecipazione, Cooperazione, Valutazione, ed 
euro 14.946,00 quale quota di cofinanziamento costituito dalla valorizzazione del personale 
impiegato per la realizzazione delle progettualità per euro 6.000,00, per euro 5.946,00 da 
contributo del partner Parmaalimenta e per euro 3.000,00 da contributo del Comune di 
Parma, a parziale copertura delle spese sostenute e da sostenere, che trova capienza al 
capitolo 11901510 - anno 2024 

- di impegnare la spesa complessiva di € 3.000,00 da trasferire a favore del partner 
Parmaalimenta, con sede a Parma in Strada della Repubblica, 1 (CF: 92125600343), a 
copertura delle spese sostenute e da sostenere nell’anno 2024 per la realizzazione delle 
attività previste nel progetto “NUTRIRE IL FUTURO: rafforzamento delle competenze e 
condivisione di buone pratiche a sostegno della lotta alla malnutrizione in Burundi” (ID 60) 
come da tabella sottostante sul capitolo 11901510: 

 IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
3.000,00 11901510 COOPERAZIONE E 

RELAZIONI 
INTERNAZIONALI: 
PROGETTI IN 
COLLABORAZIONE CON LE 
ASSOCIAZIONI 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

2024 

 

che presenta adeguata disponibilità; 
 
- di comunicare al soggetto beneficiario l’adozione del presente provvedimento; 

- di dare atto: 

- che si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto 
Trasparenza D.Lgs. 33/2013 e della successiva normativa vigente; 

- che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 
verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile; 

- che si provvederà nei tempi richiesti dal Bando regionale ad inviare alla Regione Emilia- 
Romagna la relazione conclusiva relativa alle attività svolte e alle spese sostenute, come 
da progetto finanziato; 

- che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa 
Antonietta Malandri, giusto incarico prot. 26/06/2024 0168844.U quale Responsabile 
dei procedimenti di competenza dell’Ufficio Cooperazione e Relazioni Internazionali.  

 

 
Il/La Responsabile 

COLOMBO SIMONA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/5798 

OGGETTO: "PROGETTO NUTRIRE IL FUTURO: RAFFORZAMENTO DELLE COMPETENZE E 
CONDIVISIONE DI BUONE PRATICHE A SOSTEGNO DELLA LOTTA ALLA 
MALNUTRIZIONE IN BURUNDI" (ID 60) - BANDO DI COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE D.G.R. 772/2022 - L.R 12/2002:  IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

3.000,00 impegno su 
prenotazione 
7994/2024 

11901510 COOPERAZIONE E 
RELAZIONI 
INTERNAZIONALI: 
PROGETTI IN 
COLLABORAZIONE 
CON LE 
ASSOCIAZIONI 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti 
a Istituzioni Sociali 
Private 

2024 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
 (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000) 

Il/La Responsabile 
AZZONI PAOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


